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تلقین فرهنگی
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سیزده را نحس می دانید؟ چقدر از دیدن 

س  حسا ا  ، ســـب ا نعل  شتن  ا نگهد   یا

خوش شانسی می کنید؟ به خوش یمنی 

بند یا چیزی  بند، گردن  یا نحسی دست 

دیگر اعتقاد دارید؟ به شانس یا بدشانسی 

عدد چهار، هفت، هشت یا هفده چطور،

اعتقاد دارید؟ در بسیاری از فرهنگ ها،

اعداد یا نمادهایی وجود دارند که نشانه 

شانس هستند. جالب تر اینکه همان عدد 

در فرهنگی دیگر مفهومی کامل برعکس دارد! اجازه بدهید 

با ذکر یک آزمایش جالب به بررسی این مطلب بپردازیم.

در یک آزمایش علمی خارجی، از ورزشکاران دوچرخه سوار 

برای  در رده تیم ملی خواسته شد تا مسافتی مشخص را 

ــاب بزنند  ــواری رک ــه س ــرخ ــوردزدن، در پیست دوچ ــ رک

(مشابه مسابقه رسمی). پس از ثبت رکورد هر دوچرخه سوار 

و درحالی که انرژی دوچرخه سواران کاملا تحلیل رفته بود،

بدون هیچ گونه استراحتی، قرار شد بار دیگر همان آزمایش 

را تکرار کنند. ورزشکاران می دانند که معمولا برای ثبت رکورد،

باید بین زمان های برگزاری چنین آزمایش هایی، یک زمان 

برای استراحت و بازیابی توان ورزشکار در نظر گرفت (در 

اصطلاح ریکاوری، حدود یکی دو روز همراه با استخر و...).

همچنین، به دوچرخه سواران گفته شد که قصد داریم تأثیر 

یک داروی انرژی زای جدید بر عملکرد شما را در آزمایش 

دوم بسنجیم. بدین منظور، به هرکدام از ورزشکاران یک 

قرص انرژی زا داده شد؛ قرصی که درواقع هیچ چیز خاصی 

نداشت و فقط از پودر ذرت پر شده بود!

آزمایش شروع شد و با کمال تعجب مشاهده شد که نیمی 

از ورزشــکــاران با وجود خستگی مسابقه اول، به خوبی،

بهبود بخشیدند!  زمان های قبلی خود را حفظ کردند یا 

دیگران هم عملکرد قابل قبولی داشتند. جالب اینکه آن ها 

دلیل این موفقیت را انرژی آزادشده از همان قرص بیان کردند؛

قرصی که در واقع قرص نبود!

به این اثر علمی، تلقین مثبت و در رشته پزشکی به آن پلاسیبو 

می گویند. نقطه مقابل تلقین مثبت، تلقین منفی یا نوسیبو 

تلقین مثبت، تفال  ادبیات دینی به  است. همچنین، در 

و به تلقین منفی، تطیر می گویند.

تلقین به جای جسم با روح انسان سروکار دارد و می تواند 

باعث بروز نتایج و تأثیرات معجزه آسا شود.

تلقین انواع گوناگونی دارد؛ گاهی ما با مشاهده یک عدد یا یک 

. به عنوان نمونه، نماد تلقین می شویم، گاهی با کلام و...

این جملات چند نمونه از تلقین کلامی هستند. لطفا آن ها 

را با هم مقایسه کنید و حدس بزنید چه تأثیری بر آینده یک 

کودک می گذارند: پدرومادری که مدام به فرزندشان می گویند 

تو عرضه انجام هیچ کاری را نداری، دست وپاچلفتی هستی 

و از آخر هم به جایی نمی رسی! با پدرومادری که در کنار تلاش 

و کوشش فرزندشان، مدام از جملات: بالاخره پیروز خواهی 

شد، اطمینان دارم موفق می شوی، تو فرد ارزشمندی خواهی 

شدو... استفاده می کنند.بیایید به ادبیات دینی سری بزنیم 

و کلاممان را به اعتبار فرمایش عقل کل عالم، مزین کنیم.

فتقر؛ کسی  قر ا من تفا » یند: فرما (ص) می  پیامبراسلام

که خودش را به درویشی (فقر) بزند، نیازمند می شود.»

البته به فقر زدن لزوما به معنی پوشیدن لباس های کهنه 

و ژنده نیست. همین که یک فرد مدام از واژه های ناامیدکننده 

استفاده کند، همان تأثیر را خواهد داشت و عملا خودش 

بدبختی را با سرعت به سوی خود می خواند. به عنوان مثال،

به این جملات دقت کنید: روزبه روز بدبخت تر خواهم شد،

این هم شد زندگی، هیچ چیز مثبتی در زندگی من وجود 

ندارد!یکی از بهترین توصیه ها، نشست وبرخاست با افرادی 

به بقول  از بدگمانی یا  برند و  است که دائم گمان نیک می 

امروزی ها، دادن انرژی منفی پرهیز می کنند. شخصیت 

منفی باف سریال گالیور را که یادتان هست.

بیایید با هم به یک نمونه دیگر تلقین مثبت بپردازیم:

در منابع اسلامی چنین آمده است که هرگاه به عیادت بیماری 

می روید، پس از جویاشدن از حال واحوال او، از این جملات 

استفاده کنید: خداراشکر رو به بهبودی هستی، از بار قبلی 

که شما را دیدم وضعیت بهتری داری، ان شاءا... این بیماری 

. را شکست خواهی داد و...

«ان لم تکن  یا در جایی امیرالمؤمنین علی(ع) می فرمایند:

بقوم الا اوشک ان یکون  حلیما فتحلم فانه قل من تشبه 

منهم؛ اگر بردبار نیستی خودت را به بردباری بزن، زیرا کم 

اتفاق می افتد که کسی خودش را شبیه قومی سازد و از آن ها 

به حساب نیاید.»

به بیان خودمانی، تو تلقین و تمرین کن که صبوری، آنگاه 

صبور خواهی شد!البته نه تنها در بعد فردی، بلکه در بعد 

ملی هم داستان همین گونه است. در کلام و بیان رهبر معظم 

انقلاب هم می توانید به صورت دائم اثر توکل، امید و تلقین 

ایــن باب، سخن بسیار است  مثبت را مشاهده کنید. در 

که در این نوشتار جای پرداختن به آن نیست.

کلام را با این فرمایش نورانی امام کاظم(ع) به پایان ببریم.

«کسی که خودش را به اندوه می زند، ایشان می فرمایند:

اهل اندوه می شود.»مراقب باشیم که چه چیزهایی را به خود 

یا دیگران تلقین می کنیم.

تلقین فرهنگی

با فرهنگ 
باشیم

چشمتان روشن
خبرهایی که حال دلمان را خوب می کند برای ما ارسال کنید

به قول قدیمی ها، آدمیزاد به امید زنده است.
هم  دلیل ها  که هیچ،  بهانه  امیدواری  برای 
فراوان اند. می گویید نه؟ کافی است هر روز 
و به خبر  بزنید  سری  روشن»  «چشمتان  به 
انبوه خبرهای خوب هر  خوشی که از میان 
بیندازید. نگاهی  کرده ایم،  انتخاب  روز 

شما  اگر  نمی کند؛  فرقی  یا بزرگ،  کوچک 
هم خبر خوشی دارید، با ما در میان بگذارید 
زندگی  خوب  حس  همدیگر،  کمک  تا با 
بگذاریم.راه  به اشتراک  را با همشهریانمان 
ارتباطی مان، مستقیم و نزدیک است. کافی 
است به شماره۰۹۱۵۸۲۳۴۹۶۴ پیامک بدهید 
تا در کوتاه ترین زمان با شما تماس بگیریم و چشم 

مردم را به خبر خوشتان روشن کنیم.

چشمتان 
روشن

رفع دغدغه خانواده ها با ایجاد حسینیه کودک در هیئت

میزبانی اختصاصی از بچه ها
 یکـی از چالش هـای پدرومادرهـا بـرای شرکـت در مراسـم عـزاداری و جشـن اهل بیـت(ع)، 

گزارش 
روز

بازیگوشـی و سروصـدای بچه هاسـت به ویـژه اگـر سـخنران و گرداننـدگان مجلـس، بـه 

شلوغ بازی هایشـان حسـاس هـم باشـند. همین مشـکل باعث می شـود پدرومادرها یـا  تنها 

در هیئـت شرکـت کننـد یـا کلا از خیـرش بگذرنـد. بعضـی هیئت هـا بـرای رفـع ایـن دغدغه، 

در کنـار هیئـت، بخشـی به عنوان مهدکـودک در نظـر گرفتند کـه معمولا با حضـور یک مربی 

و برنامه هـای کودکانـه مثـل نقاشـی و رنگ آمیـزی، بچه هـا را طـی مراسـم مشـغول می کرد و 

تـا حـدی سروصداهـا کنـترل می شـد. سـوژه های استفاده شـده در رنگ آمیزی هـا برگرفتـه 

از مفاهیـم دینـی بـود، اما هم بـرای بچه ها تفـاوت چندانی بـا مهدکودک های دیگر نداشـت 

و نوعـی تکـرار بـود و هم بچه هـا که در سـن یادگیری بودند، از فرصت مشـارکت در سـوگواری 

و آشـنایی بـا آیین هـای سـنتی و مذهبی محـروم می ماندنـد. دراین میان «حسـینیه کودک» 

ایـده جالـب و جذابـی بـود کـه بـرای جـبران خلأهـای مهدکـودک بـه فکـر متولیـان برخـی 

هیئت هـا رسـید و بـا اجـرای آن چنـد سـالی اسـت کـه دیگـر در سـه ضلعی والدیـن، هیئـت و 

بچه هـا، همـه ذی نفع انـد و راضی. گزارش پیـش رو کارکردها و آثـار و برکات حسـینیه کودک 

را از زبان پدرومادرها و دسـت اندرکاران دو هیئت فعال و مطرح شـهر روایت می کند.
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فراتر از سرگرمی، به دنبال سهیم شدن بچه ها هستیم

هیئت اهالی هنر و رسانه مشهد یا همان هیئت ماه،

ــه دوم محرم سال  از ده اینکه خودش نوپاست و  با 

گذشته شروع به فعالیت کرده است، از همان ابتدا فکر 

همه چیز ازجمله حسینیه کودک و فرصت نقش آفرینی 

نوجوانان را کرده بود. استقبال بچه ها آن قدر زیاد 

است که با اینکه رده سنی پذیرش آن از سه چهار سال 

امسال مکان حسینیه هم  نه سال است و  تا هشت 

بزرگ تر شده است، به دلیل پرشدن ظرفیت، ناچار 

بچه ها به تفکیک سن، شیفت بندی می شوند تا همه 

بتوانند از حسینیه استفاده کنند. حتی غیر از اعضای 

هیئت، ساکنان منطقه هم بچه هایشان را می آورند.

خانم جهانشاهی، از متولیان حسینیه کودک هیئت 

ماه، می گوید: برخلاف سال گذشته، امسال از اول تا آخر 

مراسم هیئت، حسینیه کودک هم با برنامه های متنوع 

ازجمله مداحی و سینه زنی دایر بود، چراکه نگرش ما 

صرفا نگهداری و سرگرم کردن بچه ها با بازی و نقاشی 

نیست، بلکه می خواهیم بچه ها از عــزاداری هم دور 

نمانند. ازاین رو، علاوه بر برنامه های رایج در مهدها 

مانند نقاشی و کاردستی، متناسب با روحیات بچه ها 

مراسم عزاداری و جشن برپا می کنیم؛ مثلا سخنرانی 

را در قالب قصه گویی و نقالی شاهنامه و داستان های 

تاریخی و مدیحه سرایی، اجرای نمایش و دکلمه خوانی 

را توسط کودکان و نوجوانان یا با استفاده از ظرفیت 

هنرمندان خود هیئت ارائه می دهیم.

مجلس را از خودشان می دانند

به این ترتیب، هم پدرومادرها راحت و آسوده اند، هم 

بچه ها راضی و مشتاق. افزون بر این، حسینیه کودک 

زمینه ابراز احساسات، مسئولیت پذیری و هویت بخشی 

به بچه ها را نیز فراهم می کند: بچه های بزرگ تر برای 

آورند، شال  مراسم سوگواری، لباس و دشداشه می 

داری می کنند. برخی دیگر  میان  اندازند و  عزا می 

رویش واژه خادم نقش بسته است، پیکسلی که    با

مسئولیت پذیرایی یا انتظامات را دارند. عده ای برای 

کوچک ترها اوریگامی می سازند و چند نفر هم عهده دار 

جمع آوری نقاشی کودکان هستند. در مجموع، مجلس 

را از خودشان می دانند و دوست دارند در اداره آن سهیم

 باشند.

سوگواری معصومانه کودکان

فضای لطیف و حال وهوای سوگواری بی غل وغش 

کودکان هم دیدن و شنیدن دارد: بارها شاهد بوده ام 

نه اشک  ، معصوما  گویی قصه   لی و ها پای نقا   بچه

می ریزند، حتی برخی که اشک ندارند، آن قدر درک 

می کنند که حالت حزن و گریه به خود می گیرند. دم ها 

را هم شاید نتوانند درست تلفظ کنند، ولی پرشور 

همراهی می کنند. بعضی هم که دست به نقاشی شان 

خوب است، بدون اینکه ما چیزی بگوییم، قلم و کاغذ 

می گیرند و صحنه های عاشورا را نقاشی و هم زمان روایت 

می کنند.

چه بد که تمام شد  

خانم عقیلی یکی از مادران است که هر سه فرزندش 

(دختر نه ساله و پسر پنج ساله و دختر دوونیم ساله) 

مشتاق برنامه های حسینیه کودک هستند و می گوید:

فرزندان ما اولین بار بود که در حسینیه کودک حاضر 

می شدند و خیلی برایشان جــذاب بــود؛ هم بازی 

می کردند هم عزاداری و هدیه و خوراکی هم نصیبشان 

می شد. از طرفی، ملزم به ماندن در حسینیه هم نیستند 

و می توانند پیش والدین رفت وآمد داشته باشند. هر شب 

که حسینیه برنامه نقالی داشت، فردایش پسرم چوب 

برمی داشت و در خانه نقش نقال را بازی می کرد. دخترم 

نیز که ماجراهای نقالی را حفظ است، در کنار اجرای 

برادرش برایمان نقالی می کرد؛ خیلی به حسینیه عادت 

کرده اند و بعد از پایان مراسم محرم مدام می گفتند چه بد 

که تمام شده است و کاش هنوز برقرار بود.

بچه ها آزاد بودند، اما محروم از پیام های عاشورا

حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد قاسمپور، عضو 

هیئت امنای هیئت ماه، نیز وجود حسینیه کودک را لازمه 

جلسات خانوادگی ازجمله هیئت و عامل استقبال 

مخاطبان می داند: در هیئت ماه، بچه ها آزاد بودند 

و کسی آن ها را دعوا نمی کرد و مزاحم نمی دانست (حتی 

فضای جداکننده میان آقایان و بانوان در هیئت برای 

سهولت ارتباط خانواده ها و رفت وآمد بچه ها، بسیار کوتاه 

طراحی شده است)، اما از آنجا که کودکان و نوجوانان 

هم نیازمند دریافت محتوا و پیام های عاشورایی هستند 

برنامه های بزرگ سالان  و درعین حال نمی توانند با 

ارتباط برقرار کنند، از همان جلسات اولیه تصمیم 

گرفتیم حسینیه کودک را راه اندازی کنیم که بازخوردها 

نشان می دهد تجربه خوبی بوده است و شرکت کنندگان 

رضایت خوبی دارند.

فضایی برای حضور خانواده

هیئت لبیک (دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب) 

از دیگر هیئت هایی است که حسینیه کودک دارد یا بهتر 

۹سالی  این عرصه در مشهد است و  بگوییم پیشتاز 

می شود به صورت اختصاصی از بچه ها میزبانی می کند.

نفیسه لقمانی، مسئول واحد خواهران  این طور که 

هیئت لبیک می گوید، بسیاری از اعضا به واسطه همین 

مزیت حسینیه کودک پای ثابت هیئت شده اند، چراکه 

خانواده ها خیالشان از شلوغ کاری بچه ها راحت است.

پخش کلیپ، مسابقه، بازی های حرکتی، قصه گویی،

برنامه های این  هم خوانی، تولید کاردستی و... از 

حسینیه است که هر شب به حدود صد کودک و نوجوان 

در دو بخش جداگانه (کمتر از هفت سال و بیش از هفت 

سال) خدمت می کند. گاهی هم مجموعه «خانه هم بازی»

با بسته های ویژه خود برای محرم، اجرای برنامه ها 

اینکه هیئت  اشاره به  به عهده می گیرد. لقمانی با  را 

لبیک درصدد طراحی برنامه های ویژه برای نوجوانان 

اســت، ادامــه می دهد: در راســتــای کشف استعداد 

دختران نوجوانان، یکی از برنامه های حسینیه کودک،

آموزش کارهای هنری مثل نمددوزی است که آن ها 

ترها یاد می دهند. پسرها هم معمولا  هم به کوچک 

مسئولیت پذیرایی، انتظامات و... را برعهده می گیرند 

و از اینکه در کارها مشارکت می کنند، خوش حال اند.

در مجموع، بچه ها آن قدر دوست دارند به این هیئت 

بیایند که گاهی والدین حتی اگر خودشان هم نتوانند،

بچه ها را می آورند.

او همچنین از اشک ریختن معصومانه دختربچه های 

سه چهارساله پای قصه حضرت رقیه(س)، هم ذات پنداری 

و درک مفاهیم خوب و بد توسط بچه ها در برنامه های 

حسینیه سخن می گوید.

پسرم دوستان مدرسه اش را به حسینیه دعوت کرد

خانم فدایی یکی از اعضای هیئت لبیک است که پسر 

کلاس چهارم و دختر کلاس دومش از حسینیه کودک 

استفاده می کنند. او می گوید: اینجا اولین هیئتی بود 

ام  توانستم با بچه ها ازجمله دختر چهل روزه  که می 

حاضر شوم و صرفــا به همین دلیل انتخابش کرده 

آن دیدم  بــودم؛ اما بعد تفاوت های دیگری هم در 

و پای ثابتش شدم. دوست داشتم بچه هایم برای رشد 

در عین  اجتماعی در چنین محیطی قرار بگیرند که 

دورهم بودن با هم سالان، به شکلی سالم دوست یابی 

کنند و آسیب نبینند. پسرم آن قدر از محیط حسینیه 

 هم  اش را دوستان مدرسه  هیئت راضی است که  و 

آورده است. دخترم نیز از هیئت که برمی گردیم، با ذوق 

و هیجان قصه های جدیدی را که یاد گرفته است، ت

عریف می کند.

پیر شو�م، زمین �یر می شو�م

چند نما از آینده ای که در انتظارمان است

گروه جامعه 

می گویند جمعیت بچه هایی که به دنیا 
گزارش

تحقیقی
باید نیست و ما  آیند، آن قدری که  می 

داریم به کشوری پیر تبدیل می شویم.

خب بشویم. ایرادی دارد مگر؟ به فرض 

که روند کنونی ادامه پیدا کند؛ یعنی طلاق ها زیاد 

و ازدواج ها کم شود، بیشتر خانواده ها به یک یا در نهایت 

دو فرزند اکتفا کنند و تا یکی دو دهه آینده، جمعیت 

من و شمای نوعی که امروز جوان هستیم و تا چندی 

دیگر سالمند می شویم، زیاد شود. دقیقا چه اتفاقی 

می افتد و چرا باید زحمت و مسئولیت فرزندانی تازه را 

قبول کرد؟

ادامــه می خوانید، صرفا  در  چند جمله کوتاهی کــه 

به عنوان نمونه هایی از این تبعات و از میان ده ها مقاله 

علمی انتخاب شده است؛ مقالاتی که نتیجه ساعت ها 

کار پژوهشی محققان دانشگاه های مختلف کشور 

است. اگر طالب خواندن جزئیات بیشتری هستید،

نشانی هایی را که در پی نوشت این مطلب آمده است،

دنبال کنید.

یعنی چندسالگی؟

تعریف ها برای سالمندی مختلف است. یکی از این 

تعریف ها که مورد تأیید سازمان بهداشت جهانی نیز 

هست، عبور از مرز شصت یا شصت وپنج سالگی را ملاک 

«سالمندی جمعیت» یعنی افزایش نسبت  قرار می دهد.

سالمندان در جمعیت یک کشور. اگر بخواهیم به زبان 

اعداد آن را بیان کنیم، عبارت است از کاهش نسبت 

افراد تازه متوادشده تا چهارده ساله و افزایش نسبت 

افراد شصت یا شصت وپنج ساله و بیشتر.

جمعیتی گفته    به ی  لمند سوی سا   به رو  جمعیت 

تا ۱۴درصد آن را گروه های سنی  می شود که بین ۷ 

شصت وپنج ساله و بیشتر تشکیل می دهند. این نسبت 

تا ۲۰درصد و در جامعه  برای جامعه سالمند بین ۱۴ 

سال خورده،۲۰درصد و بیشتر است.(۱)

وابستگی مالی خانواده ها

سالمندها نمی توانند به اندازه جوان ها کار کنند و زمانی 

که نیروی کار در یک خانواده کم شود یا توانایی انجام 

کار مثل سال های قبل را نداشته باشد، به طور طبیعی،

سطح درآمد آن خانوار کمتر می شود و خانواده، وابستگی 

بیشتری به دولت و بیمه های مختلف پیدا می کند.(۲)

کاهش رفاه همگانی

سالمندشدن جمعیت، کم شدن نیروی کار را به همراه 

دارد. کاهش تعداد شاغلان نیز روی رشد اقتصادی 

و تأمین رفاه همگانی در سطح کلان کشور تأثیر منفی 

می گذارد.در کشور سال خورده، فعالیت های مختلف 

بین اقشار جامعه کم می شود. مثلا با کاهش فعالیت 

تولید، میزان آن و حتی میزان  ویژه در  نخبگان به 

نوآوری ها کاسته می شود. دولت نیز به ناچار به واردات 

محصولات مدنظر یا واردکردن نیروی کار رو می آورد. این 

عوامل باعث افزایش بار مالی برای دولت می شود.(۳)

چالش های امنیتی

با بروز پدیده سالمندی جمعیت و کاهش نیروی کار،

نیاز به نیروی کار غیربومی اجتناب ناپذیر است. ورود 

گسترده مهاجران خارجی می تواند زمینه ساز مخاطرات 

امنیتی برای کشور باشد؛ موضوعی که امروز در بسیاری 

مهاجرپذیر جهان نیز دیده  از کشورهای سالمند و 

می شود.

منجر  جمعیتی  ی  رها ختا سا تحولات   ، همچنین

به تغییراتی خواهد شد که جابه جایی نسبت مذهبی 

و قومیتی جمعیت را موجب می شود. موضوعی که از قضا 

در کشورمان در استان ها و شهرهای مرزی درحال وقوع 

است.(۴)

کاهش توان دفاعی

افزایش میانگین سنی جمعیت روی توان نظامی 

و دفاعی کشور اثر منفی می گذارد و ضریب امنیتی 

ناخواه کاهش می دهد. این همان اتفاقی  را خواه 

است که امروزه در کشورهایی مثل ژاپن و سوئد مشاهده 

می شود.(۵)

کمرشکن برای اقتصاد سلامت

گاهی هزینه سلامت و درمان در دو سال آخر عمر با هزینه 

بقیه زندگی برابری می کند. به طور متوسط برای دولت ها 

هزینه های بهداشتی یک فرد ۷۵سال به بالا، شش برابر 

هزینه های بهداشتی یک فرد در سن کار و تولید است.

مزمن  ای و  های زمینه  دلیل بیماری  سالمندان به 

از پرهزینه ترین افراد برای نظام سلامت و سازمان های 

بیمه گر هستند. با ورود به مرحله سالمندی، هزینه های 

درمانی روند تصاعدی دارد.(۶)

افراط در محافظه کاری

ای افزایش پیدا  وقتی درصد افراد مسن در جامعه 

محافظه کاری بیشتر  مــوازات آن علاقه به  کند، بــه 

ا  عی پید جتما ی ا ها   سنت   بستگی به نــوعــی وا   و

برابر  می شود. پیدایش محافظه کاری و مقاومت در 

تغییرات، موجب درجازدن و عقب ماندگی می شود.

همچنین، خطرپذیری در چنین سنینی کم می شود 

و ما با جامعه ای روبه رو خواهیم شد که در ابداع و پذیرش 

نوآوری و اصلاحات، از خودش ضعف نشان می دهد.(۷)

چالش صندوق های بازنشستگی

نظام بازنشستگی در کشورمان به صورت پرداخت 

جاری اداره می شود. یعنی دریافتی از شاغلان هر دوره 

به عنوان مستمری به بازنشستگان همان دوره پرداخت 

می شود. با سالمندی جمعیت، میزان دریافتی از نیروی 

کار کمتر می شود و در مقابل، پرداختی به بازنشستگان 

بیشتر می شود. در نهایت هم تعادل در نظام بازنشستگی 

از بین می رود.(۸)
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